# 合诚工程咨询集团股份有限公司 2020 年半年度 募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 一、 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1020 号文核准, 合诚工程咨询集 团股份有限公司(以下简称"合诚股份"或"公司")于 2016年 6月首次公开发 行人民币普通股(A股)25,000,000股,每股面值为人民币1元,发行价格为每 股人民币 10.55 元,本次发行募集资金总额为 263,750,000.00 元,扣除券商承销 费 28.950,000.00 元后, 实际收到募集资金 234,800,000.00 元。上述款项已由民生 证券股份有限公司于2016年6月22日汇入本公司在中国农业银行股份有限公司 厦门长青支行开立的募集资金验资账户 40315001040016998 内。本次实际收到募 集资金在扣除上市发行费用 12,015,500.00 元后,实际募集资金净额为 222,784,500.00 元。以上募集资金经由北京兴华会计师事务所(特殊普通合伙) 验证,并出具《验资报告》([2016]京会兴验字第 01010012 号)。

截至 2020 年 6 月 30 日,本公司募集资金累计使用金额 22,778.43 万元,其 中 2020 年半年度实际使用金额 80.68 万元; 累计取得利息净收入及理财收益 647.28 万元, 其中 2020 年半年度利息净收入为 0.17 万元; 募集资金账户余额为 147.30 万元。

#### 募集资金项目投入使用情况:

(1)"监理技术服务能力建设项目":募集资金投资总额 9.673.45 万元,项 目累计使用金额为822.37万元,累计取得利息净收入及理财收益共计333.65万 元,该项目募集资金账户已于2018年3月15日注销。

(2) "工程检测与加固建设项目":募集资金投资总额 12,605.00 万元,项目累计使用金额为 11,609.55 万元,其中 2020 年度直接使用 80.68 万元;累计取得利息净收入及理财收益共计 313.63 万元,其中 2019 年度利息收入扣除银行手续费等的净额 0.17 万元;截至 2020 年 6 月 30 日,该募集资金账户余额为 147.30 万元。

#### 二、募集资金管理情况

#### (一) 募集资金管理制度

为规范募集资金的使用与管理,保护投资者利益,本公司根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》、《合诚工程咨询集团股份有限公司章程》等的相关规定,结合公司实际情况,制定了《合诚工程咨询集团股份有限公司募集资金使用管理办法》,对募集资金建立专户存储,并严格履行审批手续,对募集资金的管理和使用进行监督,保证专款专用。

#### (二) 三方监管协议的签订及执行情况

公司分别在中国建设银行股份有限公司厦门吕岭支行和兴业银行股份有限公司厦门分行开设专户对募集资金实行专户储存。2016年6月16日,本公司及保荐机构民生证券股份有限公司分别与上述2家银行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。该监管协议与《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异,公司及各方已按协议相关条款履行各方责任和义务。

#### (三)募集资金专户余额情况

截止 2020 年 6 月 30 日,募集资金专户余额明细情况如下:

项目名称	开户单位名 募集资金存储银行名		2020年6月30日余额(万		
<b> </b>	称	称	元)		
监理技术服务能力建 设项目	合诚股份	兴业银行厦门分行	-		
工程检测与加固建设 项目	合诚股份	中国建设银行厦门吕 岭支行	147.30		
	合计		147.30		

注 1: 截至 2018年3月15日,公司已办理完毕《监理技术服务能力建设项目》募集资

金专户的销户手续,公司与保荐机构及兴业银行股份有限公司厦门分行签署的《募集资金三方监管协议》相应终止。具体内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《合诚工程咨询集团股份有限公司关于部分募集资金使用完毕及账户注销的公告》(公告编号:2018-021)。

#### 三、本年度募集资金的实际使用情况

(一)募集资金投资项目的资金使用情况

公司严格按照相关规定使用募集资金,截至2020年6月30日,公司募投项目的资金使用情况详见附表1《募集资金使用情况对照表》。

(二)募集资金投资项目先期投入及置换情况

募集资金到位后,公司于2016年9月26日召开了第二届董事会第八次会议,会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金62,713,173.57元置换预先已投入募投项目的自筹资金,同时经监事会审议及独立董事发表同意意见,公司以募集资金62,713,173.57元对预先已投入募投项目的自筹资金予以了置换。该事项已经北京兴华会计师事务所(特殊普通合伙)进行了专项审核,并出具了【2016】京会兴专字第01010085号《关于合诚工程咨询股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》。保荐机构民生证券股份有限公司出具了《民生证券股份有限公司关于合诚工程咨询集团股份有限公司使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的核查意见》,同意该次置换事项。

(三) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

- (四)对闲置募集资金进行现金管理,投资相关产品情况 公司不存在用闲置募集资金进行现金管理的情况。
- (五)用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。
- (六)超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况 公司不存在超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况。

#### (七) 节余募集资金使用情况

公司于 2019 年 4 月 19 日召开公司第三届董事会第九次会议、第三届监事会第五次会议,2019 年 5 月 10 日召开公司 2018 年年度股东大会,会议审议通过了《关于节余募集资金永久补充流动资金的议案》,同意将"工程检测与加固建设项目"节余资金 1,161.78 万元用于永久性补充流动资金。具体内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《合诚工程咨询集团股份有限公司关于节余募集资金永久补充流动资金的公告》(公告编号: 2019-014)、合诚股份第三届董事会第九次会议决议公告(公告编号: 2019-007)、合诚股份 2018 年年度股东大会决议公告(公告编号: 2019-018)。

#### 四、变更募投项目的资金使用情况

公司分别于 2018 年 1 月 19 日、2018 年 2 月 5 日召开了第二届董事会第十八次会议、2018 年第一次临时股东大会,会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》,同意变更募集资金投资项目"监理技术服务能力建设项目",将该项目未使用的募集资金额度进行变更,全部用于收购谭克俊、何佳持有的大连市市政设计研究院有限责任公司(以下简称"大连市政院")100%股权。具体内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《合诚股份关于变更部分募集资金投资项目的公告》(公告编号: 2018-010)、合诚股份第二届董事会第十八次会议决议公告(公告编号: 2018-007)、合诚股份 2018 年第一次临时股东大会决议公告(公告编号: 2018-013)。

公司于 2019 年 4 月 19 日召开公司第三届董事会第九次会议、第三届监事会第五次会议, 2019 年 5 月 10 日召开公司 2018 年年度股东大会,会议审议通过了《关于调整募集资金投资项目部分实施内容的议案》及《关于节余募集资金永久补充流动资金的议案》,同意对募集资金投资项目"工程检测与加固建设项目"的建设内容进行部分调整,同时将该项目节余资金用于永久性补充流动资金。具体内容详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《合诚工程咨询集团股份有限公司关于调整募集资金投资项目部分实施内容的公告》(公告编号:2019-013)、《合诚工程咨询集团股份有限公司关于节余募集资金永久补充流动资金的公告》(公告编号:2019-014)、合诚股份第三届董事会第九次会议决议公告(公告编号:2019-007)、合诚股份 2018 年年度股东大会决议公告(公告编号:

2019-018)。

截至 2020 年 6 月 30 日,"监理技术服务能力建设项目"累计投入总金额为 9,184.73 万元;"工程检测与加固建设项目"报告期内投入金额为人民币 80.68 万元,累计投入总金额为 11,609.55 万元。

公司严格按照相关规定使用募集资金,截至2020年6月30日,公司募投项目的发生变更情况详见附表2《变更募集资金投资项目情况表》。

#### 五、 募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》和《合诚工程咨询 集团股份有限公司募集资金使用管理办法》等有关规定管理募集资金专项账户, 不存在不及时、不真实、不准确、不完整披露募集资金使用信息的情况,不存在 募集资金管理违规的情形。

附表 1:《募集资金使用情况对照》

附表 2:《变更募集资金投资项目情况表》

特此公告。

合诚工程咨询集团股份有限公司董事会 2020年8月21日

### 附表 1:

## 募集资金使用情况对照

单位: 人民币 万元

	募集资金总额					本期投入募集资金总额(不含发行费用)						80.68	
变更用途的募集资金总额				10,346.51		平別以八夯朱贝並心做(小百及1] 項用)						80.08	
本百	变更用途的募集资金总额比例			16 1194	已累计投入募集资金总额(不含发行费用) 46.44%							22,778.43	
又又	こ用処則多	<b>产</b> 未贝 立 心	FG [7]	40.44%									
承诺投资项目	已更月, 分更 (有)	募集资金 承诺投资 总额	调整后投资总 额	截至期末 承诺投入 金额(1)	本年度投入金额	截至期末 累计投入 金额(2)	截至期末 累计投入 金额与承 诺投入金 额的差额 (3)= (2)-(1)	截至期 末投入 进度 (%)(4) =(2)/(1)	项目 可	本年度 实现的 效益	是否 达 预 並 效益	项可性否生大化	
监理技术服务 能力建设项目	是	9,673.45	822.37	822.37	-	822.37	_	100.00%	不适用	不适用	是	是	
收购谭克俊、 何佳持有的大 连市市政设计 研究院有限责 任公司 100% 股权	否	-	9,184.73	9,184.73	-	9,184.73	_	100.00%	2018年3 月15日	1,463.94 万元	是	否	

工程检测与加 固建设项目	是	12,605.00	11,721.96	11,721.96	80.68	11,609.55	-112.41	99.00%	2019年5 月10日	不适用	不适 用	否
永久补充流动 资金			1,161.78	1,161.78	1,161.78	1,161.78	_	100.00%	2019年5 月27日	不适用	不适 用	不适 用
合计		22,278.45	22,890.84 <sup>24 3</sup>	22,890.84	1,242.46	22,778.43	-112.41	_	_	_	_	_
未达到计划进度 (分具体募投项		公司于 2016 年 6 月通过 IPO 募集资金投资建设"工程检测与加固建设项目",目前该项目已完成大部分软硬件的建设并陆续投入使用。随着公司规模的不断扩大以及产业链的延伸,国际/国内的工程检测与加固相关仪器设备的性能及标准更新速度较快,原规划中的使用的部分仪器设备已不适用目前检测市场发展水平,新采购的仪器设备一体化程度较高,所需占用的技术用房面积减少,对环境控制配置的要求提高。其次,为加快人才培养,提高培训场地的投入,增加了室外实训模型场地的建设。为提升投资效益及募集资金使用效率,公司经论证拟取消原规划中 3#、4#楼的建设,详见"关于调整募集资金投资项目部分实施内容的公告"。							速度较 术用房 と。			
项目可行性发生 变化的情况说		详见附件2《变更募集资金投资项目情况表》。										
募集资金投资项 期投入及置换·	–	为顺利推进募投项目,本次发行完成前,公司以自筹资金人民币 6,271.32 万元预先投入募投项目"工程检测与加固建设项目"。 经 2016 年 9 月 26 日第二届董事会第八次会议审议通过,公司以募集资金 6,271.32 万元对预先投入募投项目的自筹资金进行了置换,并由北京兴华会计师事务所(特殊普通合伙)审核并出具了[2016]京会兴专字第 01010085 号报告。										
用闲置募集资金 补充流动资金		无										
对闲置募集资金 现金管理,投资。 品情况		无										
用超募资金永夕 流动资金或归还 贷款情况	. , , , _	不适用										

募集资金结余的金额	截止 2020 年 6 月 30 日,"工程检测与加固建设项目"募集资金结余 147.301 万元,主要是由于待支付项目尾款,及募集资
及形成原因	金利息收入形成。
及形成原因 募集资金其他使用情 况	1、监理技术服务能力建设项目:公司分别于 2018 年 1 月 19 日召开第二届董事会第十八次会议、2018 年 2 月 5 日召开 2018 年第一次临时股东大会,会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》,同意变更募集资金投资项目为"监理技术服务能力建设项目",并将该项目未使用的募集资金进行变更,全部用于收购谭克俊、何佳持有的大连市政院 100%股权。截至 2018 年 3 月 15 日,公司已办理完毕《监理技术服务能力建设项目》募集资金专户的销户手续,公司与保荐机构及兴业银行股份有限公司厦门分行签署的《募集资金三方监管协议》相应终止,具体内容详见公司于 2018 年 3 月 16 日披露的《合诚股份关于部分募集资金使用完毕及账户注销的公告》(公告编号: 2018-021)。 2、工程检测与加固建设项目: 2013 年 2 月起,交通运输部停止受理公路、水运试验检测机构等级申报,同时进行《试验检测管理办法》及《试验检测机构等级标准》的修订工作。2017 年 8 月,新版《公路水运试验检测等级标准》出台对检测设备及环境等均提出新的要求,对检测设备的规格要求更高,因此公司在 2012 年提出的"工程检测与加固建设项目"中工程费用的二级预算项目"检测设备购置费"和"配套工程费用"无法满足实际需要。2019 年公司根据实际情况对募集资金项目的建设内容
	进行了部分调整,经调整后项目投资金额由 12,605 万元调整至 11,721.96 万元,同时将项目节余资金用于永久性补充流动资金(公告编号 2019-014)。

注 3: 监理技术服务能力建设项目募集资金因账户存续期间收到的银行存款利息和理财产品产生的收益,导致调整后投资总额大于承诺投资金额。

附表 2:

变更募集资金投资项目情况表

单位: 人民币 万元

变更后的项目	对应的原项 目	变更后项目 拟投入募集 资金总额	截至期末计划累计投资金额(1)	本年度实际投入金额	实际累计投入金额(2)	投资进度 (%) (3)=(2)/(1)	项目达到预 定可使用状 态日期	本年度实现 的效益	是否达到预 计效益	变更后的项 目可行性是 否发生重大 变化
收购谭克俊、何 佳持有的大连市 市政设计研究院 有限责任公司 100%股权。	监理技术服 务能力建设 项目	9,184.73	9,184.73	0.00	9,184.73	100%	2018年3月 15日	1,463.94 万元	是	否
永久补充流动资 金	工程检测与 加固建设项 目	1,161.78	1,161.78	1,161.78	1,161.78	100%	2019年5月27日	不适用	不适用	不适用
合计		10,346.51	10,346.51	1,161.78	10,346.51	_	_	_	_	_

### 变更原因、决策程序及信息披露情 况说明(分具体募投项目)

- 1、公司在 2012 年提出了"监理技术服务能力建设项目",但该项目的提出至今已有 6 年,国家对工程技术咨询的政策已发生了变化,原项目继续实施将无法快速实现公司产业链的升级。此次募集资金投资项目的变更,充分契合国家政策以及公司既定的整体发展战略,部分募集资金用途的变更能够帮助公司把握机会,带动监理技术服务能力的转型升级、创新发展,加快公司产业链的延伸与升级,提升募集资金的使用效益,进一步增强公司的市场竞争力。因此公司于2018 年 1 月 19 日召开公司第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十三次会议,2018 年 2 月 5 日召开公司 2018 年 第一次临时股东大会,会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》,同意上述变更事项。
- 2、公司在 2012 年提出了"工程检测与加固建设项目",该项目的提出至今已有 7 年,近年来,随着公司规模的不断扩大以及产业链的延伸,国际/国内的工程检测与加固相关仪器设备的性能及标准更新速度较快,原规划中的使用的部分仪器设备已不适用目前检测市场发展水平,新的仪器设备一体化程度较高,所需占用的技术用房面积减少,对环境控制配置的要求提高。其次,为加快人才培养,需提高培训场地的投入,增加室外实训模型场地的建设。综上,为满足检测资质升级及业务生产需要,公司根据实际情况对募集资金项目的建设内容进行了部分调整,经调整后项目投资金额由

	12,605 万元调整至11,721.96 万元,同时将项目节余资金用于永久性补充流动资金。因此公司于2019 年 4 月 19 日召开公司第三届董事会第九次会议、第三届监事会第五次会议,2019 年 5 月 10 日召开公司2018 年年度股东大会,会议审议通过了《关于调整募集资金投资项目部分实施内容的议案》及《关于节余募集资金永久补充流动资金的议案》,同意上述变更事项。
未达到计划进度的情况和原因(分 具体募投项目)	无
变更后的项目可行性发生重大变化 的情况说明	无